
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 42   del   08-05-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di maggio alle ore 13:45 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente in 
videoconferenza

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: PIANO DI AZIONI POSITIVE TRA UOMO E DONNA NEL MONDO DEL 
LAVORO 2023-2025



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 08-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che all’art. 7, comma 1, dispone“Le 
pubbliche amministrazioni garantiscono parità e pari opportunità tra uomini e donne e 
l'assenza di ogni forma di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all'età, 
all'orientamento sessuale, alla razza, all'origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla 
lingua, nell'accesso al lavoro, nel trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione 
professionale, nelle promozioni e nella sicurezza sul lavoro. Le pubbliche amministrazioni 
garantiscono altresì un ambiente di lavoro improntato al benessere organizzativo e si 
impegnano a rilevare, contrastare ed eliminare ogni forma di violenza morale o psichica al 
proprio interno”.

VISTO il Decreto legislativo 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”, che a norma dell'art. 6 della legge 28/11/2005, n. 246 riprende e coordina in un unico 
testo le disposizioni ed i principi di cui al D. Lgs 23/5/2000, n. 196 “Disciplina dell'attività 
delle consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive”, ed alla 
legge 10/04/1991, n. 125 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo e donna nel 
lavoro”;

CONSIDERATO che l’art.48 del D. Lgs n. 198/2006, riformando l’art.7 c.5 del d.lgs. 23 
maggio 2000 n. 196, ha precisato come sia necessario: 
1. realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane, curando la loro formazione ed il 
connesso   sviluppo professionale, garantendo pari opportunità alle lavoratrici ed ai lavoratori, 
applicando condizioni uniformi rispetto a quelle del lavoro privato; 
2. assicurare “parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro” (art.7, c.1 sulla “gestione delle risorse umane” del predetto D. Lgs 
165/2001); 
3. garantire le pari opportunità stesse, provvedendo a: 
 -  a) riservare alle donne, “salvo motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso”, tenendo naturalmente conto di quanto previsto 
all’art.35, c. 3, lett. e) del medesimo d.gs 165/2001 in ordine alla composizione delle 
commissioni stesse riguardo alla designazione di “esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, 
che non ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 
- b) adottare atti regolamentari “per assicurare pari opportunità fra uomini e donne sul 
lavoro”; 
- c) garantire la partecipazione delle proprie dipendenti ai corsi di formazione e di 
aggiornamento professionale in rapporto proporzionale alla loro presenza nell’Ente, 
adottando modalità organizzative atte a favorirne la partecipazione, consentendo la 
conciliazione fra vita professionale e vita famigliare; 
- d) finanziare, nei limiti del possibile, programmi di azioni positive;

VISTA la Direttiva emanata dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni Tecnologiche e dal 
Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, firmata in data 23 maggio 2007 concernente le 
misure per l'attuazione delle pari opportunità nella pubblica amministrazione;



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 08-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

VISTO l'art. 21 della legge 4/11/2010 n. 183, che ha apportato modifiche agli articoli 1, 7 e 
57 del
D. Lgs 165/2001 prevedendo in particolare che le pubbliche amministrazioni costituiscano al 
proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica il Comitato Unico di 
Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati 
per le pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno mobbing;
VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 4/3/2011 che detta le 
linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia;

VISTA legge 18 novembre 2021, n.162, entrata in vigore dal 03.12.2021, che ha apportato 
modifiche al codice delle pari opportunità con due finalità principali: migliorare la 
trasparenza retributiva e incentivare le imprese al perseguimento della parità di genere 
attraverso l’istituzione di una certificazione che apre la via ad alcune forme di premialità, con 
l'obiettivo di sostenere e incrementare la partecipazione delle donne nel mercato del lavoro, 
favorendo la parità retributiva tra donne e uomini per uno stesso lavoro o per un lavoro di pari 
valore; 

VISTO l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con 
modificazioni in legge 6 agosto 2021 n. 113, che  ha introdotto nel nostro ordinamento il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, che assorbe una serie di piani e programmi 
già previsti dalla normativa, in particolare: il Piano della performance, il Piano delle azioni 
positive, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il 
Piano organizzativo del lavoro agile , quale misura di semplificazione, snellimento e 
ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento 
della capacità amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni funzionale all’attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

VISTO il DPR 24 giugno 2022 recante l’individuazione di adempimenti assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, tra i quali figura il Piano delle azioni positive;

RITENUTO dover provvedere all'adeguamento del piano triennale delle azioni positive per il 
triennio 2023 -2025 previsto dall'art. 48 del D. Lgs 196/2006 - per il suo successivo 
inserimento nell’apposita sezione del PIAO - al fine di armonizzare la propria attività al 
perseguimento ed all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso 
trattamento in materia di lavoro;
VISTO l'art. 42 del D. Lgs 11/4/2006, n. 198 “Adozioni e finalità delle azioni positive”;
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO il CCNL 14/9/2000 art. 19;
VISTO il CCNL 21.05.2018 art.34;
VISTO l'art. 48 del Tuel 18 agosto 2000, n. 267;
VISTA la legge 162/2021
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ex art. 49 del Tuel 
n.
267/2000;
Con voti UNANIMI favorevoli, palesi;

DELIBERA

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente 
riportati e trascritti: 



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 08-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

1. Di approvare il Piano Triennale delle Azioni Positive 2023/2025 che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato A) per il 
CUG;

2. Di dare atto che, successivamente, in relazione alle ridotte dimensioni dell’ente si 
provvederà, nel corso del 2023 all’istituzione del Comitato Unico di Garanzia, 
previsto dall’art.21 della legge 04/11/2010 n.183;

3. Di dare atto che il presente Piano, sarà inserito all’interno del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) del comune di Gambatesa, disponendone la 
pubblicazione sul sito web dell’Ente alla sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione PIAO nonché nell’apposito portale Piao, istituito dalla Funzione 
pubblica;  

4. Di Trasmettere la presente deliberazione alle RR. SS. UU e alla Consigliera di parità 
provinciale   presso la provincia di Campobasso;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 08-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 08-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 08-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 08-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 4606   del   08-05-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 08-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 312
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08-05-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 08-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
08-05-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 08-05-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 08-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


